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Жа ни бе ков А.К., Арын А.А., 
Дүз баева С.Б., 

Қыл мыс тық про цес те жа на ма 
дә лел де ме лер ді қол да ну  

ерек ше лік те рі

Атал ған ма қа ла да ав тор лар жа на ма дә лел де ме лер дің тү сі ні гі не 
тоқ та ла оты рып, олар дың ті ке лей дә лел де ме лер ден айыр ма шы лы
ғын, жа на ма дә лел де ме лер ді қол да ну ерек ше лік те рін, дә лел де ме
лер дің жүйе сін, сон дайақ қыл мыс тық про цес те жа на ма дә лел де ме
лер ді қол да ну дың өзін дік ерек ше лік те рін қа рас ты рып өт кен. 

Тү йін  сөз дер: жа на ма дә лел де ме лер, ті ке лей дә лел де ме лер, дә
лел деу пә ні, дә лел де ме лер ді қол да ну, қыл мыс тық іс жүр гі зу, қыл
мыс кер. 

Zhanybekov A.K., Aryn A.A., 
Duzbayeva S.B. 

Features of the application 
of circumstantial evidence in 

criminal proceedings

In this article the authors examine the concept of differentiation of 
circumstantial evidence of direct, especially the use of circumstantial evi
dence, the evidence system, and especially the use of circumstantial evi
dence in criminal proceedings.

Key words: circumstantial evidence, direct evidence, to be proven, 
the use of evidence, prosecuting crime.

Жа ни бе ков А.К., Арын А.А., 
Дүз баева С.Б. 

Осо бен нос ти при ме не ния  
кос вен ных до ка за тель ств  

в уго лов ном про цес се

В нас тоя щей статье ав то ры расс мат ри вают по ня тие, разг ра ни че
ние кос вен ных до ка за тель ств от пря мых, осо бен нос ти при ме не ния 
кос вен ных до ка за тель ств, сис те му до ка за тель ств, а так же осо бен
нос ти при ме не ния кос вен ных до ка за тель ств в уго лов ном про цес се. 

Клю че вые сло ва: кос вен ные до ка за тель ст ва, пря мые до ка за тель
ст ва, пред мет до ка зы ва ния, при ме не ние до ка за тель ств, уго лов ный 
про цесс, прес туп ле ние. 
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ӘОЖ 343.1 Жа ни бе ков А.К., Арын А.А., *Дүз баева С.Б. 
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  
*E-mail: salta-duzbayeva@mail.ru

Жа на ма дә лел де ме лер дің өз си па ты бо йын ша да, пай да 
болуын ың қай нар көз де рі бо йын ша да, өзі нің іс жүр гі зу ші лік 
ны сан да ры бо йын ша да, жи нақ тау әдіс те рі бо йын ша да ті ке лей 
дә лел де ме лер ден айыр ма шы лы ғы жоқ. Олар тек дә лел деу пә ні-
мен бай ла ны сы бо йын ша ға на ажы ра ты ла ды. 

Заң әде биет те рін де жа на ма дә лел де ме лер дің ті ке лей дә ле-
де ме лер ден ажы ра ту дың бір бел гі сі ре тін де жа на ма дә лел де-
ме лер ге қа ра ған да ті ке лей дә ле де ме лер дә лел де не тін мән-жай-
лар дың кең шең бе рін анық тайт ын ды ғы жө нін де көз қа рас тар 
айт ыл ған. Мұн дай пі кір лер тек сырт қы бел гі лер ге ға на не гіз-
дел ген: дә лел деу пә ні не кі ре тін же ке ле ген фак ті лер егер ті ке лей 
дә лел де ме нің шы найылы ғы кү мән ту дыр майт ын бол са бір ға на 
ті ке лей дә лел де ме мен анық та луы мүм кін; осы фак ті ні жа на ма 
дә лел де ме лер ар қы лы дә лел деу үшін жа на ма дә лел де ме лер дің 
жиын ты ғы қа жет. Сырт қы бел гі ле рі не қа рай, шы нын да да, жа-
на ма дә лел де ме лер ті ке лей дә лел де ме лер ге қа ра ған да дә лел де-
не тін мән-жай лар дың аз ға на кө ле мін анық тайды: бір фак ті ні 
анық тау да бір ға на ті ке лей дә лел де ме нің ор ны на бір не ше жа-
на ма дә лел де ме лер қол да ны ла ды. Шын мә нін де бір жа на ма дә-
лел де ме дә лел деу пә ні не кі ре тін мән-жай лар дың еш қай сы сын 
да сөз сіз анық тай ал май ды. Бұл мақ сат қа же ту ай ғақ тар жиын-
ты ғы ар қы лы ға на мүм кін бо ла ды. Егер қан дай да бір мән-жай 
үш жа на ма дә лел де ме ар қы лы анық та ла тын бол са олар дың әр-
қай сы сы ның мән-жай дың «үш тен бі рін» анық тайды де ген сөз 
емес: із де лі не тін мән-жай ды тұ тас тай ал ған да ғы ай ғақ тар дың 
жиын ты ғы ға на анық тай ала ды, ал әр бір же ке алын ған жа на ма 
дә лел де ме өз бе тін ше еш қан дай мән-жай ды анық тай ал май ды. 
Бұл әр бір жа на ма дә лел де ме нің дә лел деу пә ні мен бай ла ны сы 
осы дә лел де ме нің бас қа ла ры мен бай ла ны сы ның жүйесі не то-
лық тал дау жа сау ар қы лы анық та луы мүм кін екен ді гі мен тү-
сін ді рі ле ді.

Мұн дай бай ла ныс ті ке лей дә лел де ме лер дің дә лел деу пә-
ні мен бай ла ны сы на қа ра ған да жа сы рын си пат та бо ла ды. Жа-
на ма дә лел де ме лер ді қол да ну дың бі рін ші ерек ше лі гі мы на да: 
дә лел деу про це сін де әр бір жа ңа дан анық та ла тын ара лық фак-
ті нің тер ге ле тін қыл мыс пен бай ла ны сы, тіп ті осы бай ла ныс тың 
болуын ың өзі жай лы тек бол жам жа сауға ға на бо ла ды. Бас қа 
дә лел де ме лер ар қы лы бұл бай ла ныс ты шы найы анық та ған ға 

ҚЫЛ МЫС ТЫҚ  
ПРО ЦЕС ТЕ ЖА НА МА 

ДӘ ЛЕЛ ДЕ МЕ ЛЕР ДІ 
ҚОЛ ДА НУ  

ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ
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Қыл мыс тық про цес те жа на ма дә лел де ме лер ді қол да ну ерек ше лік те рі

де йін  бе ріл ген фак ті нің қыл мыс пен бай ла ны сы-
ның не ме се бай ла ныс тар дың өз ге де си пат та ры-
ның бол мау мүм кін ді гін де бол жауы мыз ке рек. 

Іс бо йын ша бір не ше тер геу бол жам да рын 
құ ру мен олар ды тек се ру қа жет ті лі гі де осы мен 
тү сін ді рі ле ді. Олар мен жиын ты ғын да ал ғаш қы 
ара лық фак ті нің дә лел деу пә ні мен бай ла ны сы-
ның шын мә нін де гі си па ты анық та ла тын жа ңа 
дә лел де ме лер пай да бол ған нан бас тап біз бол-
жам нан шы найы лық қа өте міз. Бұл мә се ле нің зор 
тә жі ри бе лік мә ні де бар: жа на ма дә лел де ме лер 
ар қы лы қыл мыс ты тер геуде қа те лік тер дің көп-
ші лі гі тер геуші нің же ке ле ген жа на ма дә лел де-
ме лер дің қыл мыс пен бай ла ны сы ту ра лы ал ғаш-
қы тұ жы рым ның бол жам ды си пат та бо ла ты нын 
ұмы тып, оған қо са бас қа дә лел де ме лер жиын ты-
ғы ар қы лы мұн дай бол жам ның дұ рыс ты ғын тек-
сер мей олар ды объек тив ті шы найы лық ре тін де 
қа был дайт ын ды ғы мен тү сін ді рі ле ді. 

Қа рас ты ры лып отыр ған мә се ле мен жа на ма 
дә лел де ме лер ді қол да ну дың екін ші ерек ше лі гі 
ты ғыз бай ла ныс ты: іс үшін әр бір дә лел де ме нің 
шы найы ма ңы зы олар ды қал ған да ры мен са лыс-
ты ру ар қы лы ға на анық та ла ды. Бұл жа ға дай-
да мә се ле ні ал дын ала, дұ рыс ше шу қа дам да ры 
өрес кел қа те лік тер дің туын дауы қа уіпіне әке ле-
ді [1, 107 б.].

Әр бір ара лық фак ті нің шы найы мә нін анық-
тау тұр ғы сы нан дә лел де ме лер жиын ты ғын зерт-
теу аса ма ңыз ды. Өйт ке ні шы найы өмір де қа жет-
ті жә не кез дей соқ фак ті лер шиеле ні сіп жа та ды, 
диа лек ти ка лық өза ра бай ла ныс та әре кет ете ді [2, 
99 б.]. Фак ті лер дің кез дей соқ сәй кес ке луі мен 
олар дың заң ды, қа жет ті бай ла ны сын ажы ра ту 
тек дә лел де ме лер дің жиын ты ғы на тал дау жа сау 
ар қы лы ға на мүм кін бо ла ды. 

Тек өз жиын ты ғын да ға на жа на ма дә лел де-
ме лер шы найы ті ке лей дә лел де ме лер сияқ ты іс-
тің мән ді жағ дайла рын анық тай ала ды.

Бі рақ жа на ма дә лел де ме лер ар қы лы ақи қат қа 
же ту үшін олар дың бел гі лі бір та лап тар ға сай ке-
ле тін, тиіс ті бел гі ле рі бар жиын ты ғы қа жет. 

Ең ал ды мен мұн дай жиын тық тың тек сан дық 
көр сет кіш тер мен ға на си пат тал мауы ның жә не 
бы ты раң қы ай ғақ тар дың қо сын ды сы бол мауы-
ның қа жет ті гін айт уы мыз ке рек.

Со ны мен қа тар, қыл мыс тық іс жүр гі зу ба ры-
сын да алы на тын тү сі нік те ме лер жө нін де айт ып 
кет кен жөн сияқ ты. Се бе бі, қыл мыс тық іс жүр-
гі зу заң на ма сы на сай тү сі нік те ме лер дә лел де ме-
лер дің қай нар кө зі не жат қы зы ла ды. Осы мә се ле 
жө нін де кей бір про цес суа лис тер: «Қыл мыс тық 
про цес те тү сі нік те ме лер ді дә лел де ме ре тін де 
қол да ну үшін біз ге қан дай жағ дай лар жа са луы 

тиіс?» де ген пі кір айтуда. 1) тү сі нік те ме заң ды 
не гіз де алы нуы тиіс; 2) сұ ра ла тын адам ның құ-
қық та ры бұ зыл мауы тиіс; 3) жа уап  бе ру ерік ті 
бо луы тиіс, яғ ни же те леуші сұ рақ тар қоюға бол-
майды; 4) тү сі нік те ме нің маз мұ ны нан оның қай-
дан алын ған ды ғы жө нін де гі мә лі мет бо луы тиіс» 
де ген көз қа рас тар да бар [3, 38 б.].

Жа на ма дә лел де ме лер ре тін де ал уан  түр лі 
фак ті лер қа рас ты ры луы мүм кін. Сон дық тан оны 
дә лел де ме лер дің тар шең бе рі мен шек теу дұ рыс 
емес сияқ ты. Бі рақ тә жі ри бе де жа на ма дә лел-
де ме лер ре тін де қол да ны ла тын фак ті лер ті зі мін 
кел ті ру ге бо ла ды:

1) қыл мыс тың зат тай із де рі, яғ ни қыл мыс-
пен әр түр лі зат тар да қал ды рыл ған із дер (кі сі өл-
ті ру ісі бо йын ша айып кер дің киі мін де та был ған 
қан із де рі);

2) қыл мыс кер мен қал ды рыл ған із дер (қыл-
мыс оқи ға сы бол ған жер де гі та был ған аяқ із де рі 
мен оның айып кер дің аяқ із де рі не сәй кес ке луі);

3) қыл мыс жа сау үшін қа жет ті қа ру дың 
бо луы (айып кер ге қа рау жүр гіз ген де одан жә-
бір ле ну ші нің кар точ ка лық есе бі нен ақ ша алу ға 
мүм кін дік бе ре тін плас ти ка лық кар точ ка сы ның 
та бы луы);

4) қыл мыс тық қол сұ ғу шы лық объек ті сі 
бо лып та был ған зат тар дың бо луы (айып кер дің 
үйіне тін ту жүр гі зу ба ры сын да жә бір ле ну ші пә-
те рі нен ұр лан ған му зы ка лық ор та лық пен бей не 
маг ни та фон ның та бы луы);

5) қыл мыс кер дің қыл мыс жа сал ған жер де 
қыл мыс жа сал ған уа қыт та бо луы (куә лар дың 
айып кер ді қыл мыс бол ған жер де ті ке лей қыл-
мыс жа сал ған уа қыт тан ке йін  көр ген ді гі ту ра лы 
рас тал ған көр се ту ле рі);

6) қыл мыс жа сауға ниеті нің бо луы (айып-
кер мен жә бір ле ну ші нің ара сын да ғы дау дың бо-
луы);

7) қыл мыс кер дің қыл мыс жа сауға де йін гі 
қыл мыс ты жа сауға да йын дық ты біл ді ре тін іс-
әре кет те рі (қыл мыс жа сауға қа жет ті қа ру-жа рақ-
ты са тып алу);

8) қыл мыс кер дің қыл мыс жа сал ған нан ке-
йін гі қыл мыс із де рін жа сы ру мен қыл мыс тық 
іс ті қоз ғауға ке дер гі кел ті ру ге ба ғыт тал ған іс-
әре кет те рі (куә лар ды айып кер дің жа ғы на қа рай 
жал ған көр се ту лер бер уіне үгіт теу);

9) қыл мыс жа саумен бай ла ныс ты айып-
кер дің өмір сү ру сал ты ның өз ге руі (дү кен ді 
то на ған нан ке йін  айып кер дің ав то кө лік алуы, 
пә те рі не қым бат тех ни ка ны са тып алуы) [4, 
377-390  бб.].

Жа на ма дә лел де ме лер ар қы лы қыл мыс құ ра-
мы ның бар лық эле ме нт те рі мен бел гі ле рі, іс бо-
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йын ша дә лел деу ге жа та тын өз ге де мән-жай лар 
анық та ла ды. Жа на ма дә лел де ме лер дің жиын-
ты ғы дә лел деу ге жа та тын бар лық мән-жай лар-
ды көр се те алуы тиіс. Бас қа ша айт қан да, бұл 
жиын тық ай ғақ тар қо сын ды сы емес, іс бо йын ша 
дә лел де ме лер дің жүйесі бо луы қа жет. Мұн дай 
жиын тық ты зерт теу жүйелі әдіс тер мен жү зе ге 
асы ры луы тиіс.

Со ны мен, қыл мыс тық іс жүр гі зу де дә лел де-
ме лер ді қол да ну дың өзін дік ерек ше лік те рі бар 
екен ді гін анық та дық. Бұл ерек ше лік тер жа на ма 
дә лел де ме лер дің дә лел деу пә ні мен бай ла ны сы 
арқылы ай қан да ла ды. 

Қыл мыс тық іс бо йын ша дә лел де ме лер дің 
жиын ты ғы на жүйе нің бар лық бел гі ле рі мен си-
пат та ма ла ры тән. Сон дық тан ол жүйе ре тін де қа-
рас ты ры лып, зерт те луі тиіс.

Нақ ты іс бо йын ша жа на ма дә лел де ме лер-
дің жиын ты ғы на тал дау жа сауда жүйелі зерт теу 
аса ма ңыз ды жә не қа жет ті бо лып та бы ла ды. Дәл 
осын да жүйе нің ин тег ра тив ті қа сиет те рі қыл мыс 
оқи ға сы мен оның бар лық мән-жай ла ры жө нін де 
шы найы бі лім алу ға мүм кін дік бе ре ді. Әр бір же-
ке алын ған жа на ма дә лел де ме ар қы лы оның дә-
лел деу пә ні мен бай ла ны сын тек бол жауға ға на 
бо ла ды. Бел гі лі бір тәр тіп пен рет ке кел ті ріл ген 
жа на ма дә лел де ме лер дің жиын ты ғы шы найы 
тұ жы рым жа сауға не гіз бо ла ала ды. Бұл қа ра-
ма-қай шы лық жа на ма дә лел де ме лер жүйесі нің 
жа ңа, ин тег ра тив ті қа сиет те рі нің бо луымен тү-
сін ді рі ле ді. Бі рақ мұн дай ин тег ра тив ті қа сиет тер 
пай да бо лу үшін дә лел де ме лер жиын ты ғы жүйе 
құ рып, оның бар лық та лап та ры на жа уап  бе руі 
тиіс. 

Дә лел де ме лер жиын ты ғы жүйе нің ин тег ра-
тив ті қа сиет те рі не ие бо луы үшін ең ал ды мен 
бел гі лі бір тәр тіп пен рет ке кел ті рі луі тиіс. Әр бір 
жүйе нің іш кі қа сиет те рі жүйелі-ком по не нт тік, 
жүйелі-құ ры лым ды, жүйелі функ цио нал дық жә-
не жүйелі-ин тег ра тив тік ас пек ті лер мен си пат та-
ла ды. Іс бо йын ша дә лел де ме лер дің жиын ты ғын 
да осы ас пек ті лер дің әр қай сы сын да қа рас ты-
руымыз ке рек. 

Оның ком по не нт те рі – әр түр лі бел гі ле рі бо-
йын ша жік те ле тін дә лел де ме лер мен ара лық 
фак ті лер. Олар өза ра бай ла ны сы жүйеге тән қа-
сиет тік ерек ше лік те рін қам та ма сыз ете тін құ ры-
лым дық бір лік тер бо лып та бы ла ды. 

Жүйе нің не гі зін дә лел де ме лер құ рай ды. 
Мұн да фак ті лер жө нін де гі де рек тер олар алы-
на тын қай нар көз дер ден бө лін бе ген. Сон дық тан 
дә лел де ме лер жүйесі не оның бі рін ші дең ге йін-
де тек фак ті лер жө нін де гі нақ ты де рек тер ға на 
емес, со ны мен қа тар де рек көз де рі де, бұл де рек-

тер қо сыл ған про цес суал дық ны сан дар да жат-
қы зы луы тиіс. Бұл мә се ле ні ес ке ру өте қа жет. 
Се бе бі дә лел деу про це сі нің бі рін ші ке зе ңін де 
фак ті лер жө нін де гі де рек тер ға на емес, сон дай-
ақ осы де рек тер алын ған қай нар көз дер мен де-
рек тер ді алу тә сіл де рі де тек се рі ле ді.

Дә лел де ме лер дің қа та ры на пән дік дә лел де-
ме лер мен қа тар қо сым ша (ба қы лаушы) дә лел де-
ме лер де жат қы зы ла ды. Қо сым ша дә лел де ме лер 
пән дік дә лел де ме лер мен бі рі ге оты рып ара лық 
фак ті нің болуын  рас тайт ын не ме се жоқ қа шы ға-
ра тын ке шен дер құ ра ды.

Жүйе нің екін ші дең ге йін де ара лық фак ті лер 
әре кет ете ді. Әр бір ара лық фак ті нің шы найылы-
ғы дә лел деу дің бі рін ші ке зе ңін де бір не ше қай-
нар көз дер ден алы на тын де рек тер дің жиын ты-
ғы мен анық та ла тын дық тан, екін ші ке зең де бұл 
фак ті лер қан дай да бір қай нар көз дер мен бай ла-
ныс тар дан тыс қа ты са ды: тер геуші қай нар көз-
дер мен де рек тер ді алу тә сі лін қа жет ті тек се ру 
бі рін ші ке зең де жү зе ге асы ры ла ты нын не гіз ге 
ала ды жә не ай ғақ тар ды ай қын анық тал ған фак-
ті лер ре тін де қол да на ды.

Іс бо йын ша жа на ма дә лел де ме лер дің жүйесі 
мі не осын дай – қай нар көз дер мен бө лін бейт ін 
тұ тас тық та алын ған дә лел де ме лер (қо сым ша 
дә лел де ме лер ді қо са ал ған да) жә не ара лық фак-
ті лер.

Дә лел де ме лер жүйесі нің құ ры лы мы оны құ-
райт ын ком по не нт те рі нің өза ра бай ла ны сы ар-
қы лы анық та ла ды. Ол өзі не дә лел де ме лер дің 
өза ра бай ла ны сы сияқ ты қыл мыс оқи ға сы мен 
бай ла ны сын да қо са ды.

Же ке да ра ара лық фак ті ні анық тайт ын дә лел-
де ме лер дің жүйесі дә лел де ме лер дің же ке жүйе-
сін құ рай ды. Оған же ке пән дік дә лел де ме лер мен 
қа тар пән дік дә лел де ме лер мен олар мен ты ғыз 
бай ла ныс ты қо сым ша (ба қы лаушы) дә лел де ме-
лер ден тұ ра тын ке шен дер де кі ре ді.

Же ке жүйеге кі ре тін дә лел де ме лер дә лел деу 
пә ні мен қа тар өза ра да объек тив ті бай ла ныс тар-
дың әр түр лі ны сан да ры мен бай ла ны са ды. Әр бір 
дә лел де ме дә лел деу пә ні мен ара лық фак ті лер 
ар қы лы көп са ты лы бай ла ныс қан. Қан дай да бір 
дә лел де ме бе ріл ген фак ті ні ті ке лей дә лел дейт ін 
бол са, бұл бай ла ныс өзі не бір ара лық буын ды 
қо са ды: куә айып кер ді ұр лық ор нын да көр ген ді-
гін айтады – айып кер де ол жер де бол ған – оның 
ұр лық қа қа ты сы бар. 

Бас қа жағ дай лар да ара лық факт жа на ма жол-
дар мен анық та ла ды, ол жағ дайда бай ла ныс ұза-
ғы рақ жә не күр де лі рек бо ла ды: ұр лық ор нын да 
сау сақ із де рі та был ған – са рап та ма қо ры тын ды-
сы бо йын ша бұл із дер дің айып кер мен қал ды-
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рыл ға ны анық тал ған – де мек, айып кер қыл мыс 
ор нын да бол ған – оның қыл мыс қа қа ты сы бар. 
Мұн дай бай ла ныс тың не гіз гі күр де лі лі гі он да 
бір тұ жы рым емес (ара лық фак ті ден дә лел деу 
пә ні не де йін ) бір не ше (кем де ген де екі тұ жы-
рым: дә лел де ме ден ара лық фак ті ге де йін , ара-
лық фак ті ден дә лел деу пә ні не де йін ) тұ жы рым 
жа салуын да. Бұл, әри не, дә лел деу про це сін күр-
де лі лен ді ре ді жә не тер геуші нің мұ қият болуын  
та лап ете ді.

Бі рақ же ке жүйеде дә лел де ме лер өза ра да 
бел гі лі бір бай ла ныс та бо луы тиіс. Бі рін ші ден, 
олар өза ра ара лық фак ті лер ар қы лы бай ла ны са-
ды. Екін ші ден, дә лел де ме лер өза ра ті ке лей бай-
ла ныс та да бо луы мүм кін: мы са лы, кі сі өл ті ру 
қыл мы сы бол ған бөл ме қа быр ға сын да жә бір ле-
ну ші қа ны ның то бын да ғы қан із де рі нің бо луы 
мен айып кер дің қа быр ға ны қайта сыр лау ар қы-
лы бұл із дер ді жоюға ұм ты луы. Екеуі де бір же-
ке жүйе нің жа на ма дә лел де ме ле рі бол ған дық тан 
өза ра се беп жә не сал дар ре тін де ті ке лей бай ла-
ныс қан. М.П. Ша ла мов бұл жө нін де дұ рыс пі кір 
айт қан: «Ай ғақ тар дың өза ра бай ла ны сы – бұл іс 
бо йын ша ақи қат ты анық тау дың мін дет ті шар-
ты» [5, 89 б.]. Жа на ма дә лел де ме лер дің мұн дай 
бай ла ны сын көл де нең бай ла ныс ре тін де си пат-
тау ға бо ла ды.

Же ке жүйе ішін де бар лық дә лел де ме лер, 
егер олар ара лық фак ті лер мен объек тив ті бай-
ла ны сып, ал ол ар қы лы дә лел деу пә ні мен бай-
ла ныс қан бол са, бір бі рі не сәй кес тік қа ты нас та-
рын да бо ла ды. 

Же ке жүйе лер дің жиын ты ғы іс бо йын ша дә-
лел де ме лер дің жал пы жүйе сін құ рай ды. Екін ші 
ке зең де оның не гі зін же ке жүйе лер ден ке йін-

гі ақ па рат тү рін де гі ара лық фак ті лер құ рай ды. 
Мұн дай ақ па рат тың мін дет ті қа сиеті – оның шы-
найылы ғы, се нім ді лі гі: тек шы найы, се нім ді ара-
лық фак ті лер не гі зін де ға на дә лел деу ге жа та тын 
іс тің мән-жай ла ры ның бо луы не ме се бол мауы 
жө нін де тұ жы рым жа сауға бо ла ды. Ара лық фак-
ті лер дің се нім сіз бо луы нә ти же сін де соң ғы тұ-
жы рым дар дың се нім сіз болуына әке ліп соқ ты-
ра ды. 

Ара лық фак ті лер дә лел деу пә ні нің сәй кес 
эле ме нт те рі мен объек тив ті бай ла ныс та бо луы 
тиіс, тек осы жағ дайда олар өзі не кі ре тін мән-
жай лар ды анық тау дың құ ра лы қыз ме тін ат қа ра 
ала ды. Оған қо са же ке жүйеде гі дә лел де ме лер 
сияқ ты олар да бір бі рі мен ті ке лей не ме се дә лел-
деу пә ні мен сәй кес тік те бо луы тиіс.

Дә лел де ме лер жүйесі нің ат қа ра тын қыз ме-
ті (функ циясы) – дә лел деу ге жа та тын бар лық 
мән-жай ла ры ның шы найы анық та луы бо лып та-
бы ла ды. Бе ріл ген жүйе ше гін де оны құ райт ын 
әр бір же ке жүйе мен дә лел де ме іс бо йын ша дә-
лел деу ге жа та тын дар дың қа та ры нан нақ ты мән-
жай лар ды анық тай оты рып бел гі лі бір қыз мет 
ат қа ра ды. Осы функ цио нал дық бел гі не гі зін де 
іс бо йын ша дә лел де ме лер жүйесі құ ры луы тиіс: 
же ке дә лел де ме лер мен олар дың же ке жүйеле рі 
дә лел деу пә ні нің нақ ты эле ме нт те рі мен бай ла-
ны сы бел гі ле рі бо йын ша бі рік ті рі луі тиіс. 

Қо ры та ке ле мы на дай тұ жы рым ға кел дік. 
Жа на ма дә лел де ме лер жүйесі өзі не ға на тән 
ерек ше лік те рі бар жә не өз жиын ты ғын да бір-бі-
рі мен ты ғыз бай ла ныс та бо ла тын құ рам дас эле-
ме нт тер ден құ ра ла ды. Тек осы бай ла ныс та ға на 
олар тіз бек тел ген жүйе құ рап, тұ тас тық қа айна-
ла ды. 
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